REQUERIMENTO N.º .....2020............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de CAPIVARI, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 10 de julho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

 JUSTIFICATIVA

                                              Situada numa colina à margem de um rio, a localidade oferecia abundância de água, peixes e caças, principalmente de capivara. O rio passou, então, a se chamar rio das capivaras, e, em suas proximidades floresceu a pequena povoação denominada Capivari.

                                               Sendo habitada por uma população trabalhadora e simpática, Capivari atrai cada vez mais pessoas, que procuram a tranqüilidade de seus recantos e de sua vida social.

                                                Parabenizo a passagem de mais um aniversário desse município, que sempre é motivo de felicidade por parte de seus habitantes, que o escolheram como sua verdadeira casa.

                                                Sala das Sessões, em

                                                EDMIR CHEDID

0207202 9:6:858